CAP. VIII. §. 1. *post annos tres.* S. die Anmerk. XIV, 3, 8.

§. 3. *quod — recepisset.* Ebenso XXXIX, 4, 2: *interficit ducentem exercitus sui, quod vivum eum e manibus dimisisset.* Der Coniunctiv erklärt sich aus der Anmerkung zu XVII, 3, 10.

paratus epularum et sollemnia religionum, in complexu matris interficit, atque ita torum sororis caede filii eius
 5 cruentus adscendit. Post quod non mitior in populares, qui eum in regnum vocaverant, fuit: siquidem peregrinis militibus licentia caedis data, omnia sanguine quotidie manabant: ipsam quoque sororem, filia eius virgine per vim stuprata, et in matrimonium adscita, repudiat.
 6 Quibus rebus territus populus in diversa labitur, patriam-
 7 que metu mortis exsul relinquit. Solus igitur in tanta urbe cum suis relictus Ptolemaeus, quum regem se non hominum, sed vacuarum aedium videret, edicto peregrinos
 8 sollicitat. Quibus confluentibus, obviis legatis Romanorum, Scipioni Africano, et Spurio Mummio, et L. Metello, qui ad inspicienda sociorum regna veniebant,
 9 procedit. Sed quam cruentus civibus, tam ridiculus Romanis fuit. Erat enim et vultu deformis, et statura brevis, et sagīna ventris non homini, sed belluae similis.
 10 Quam foeditatem nimia subtilitas perlucidae vestis augebat; prorsus quasi astu inspicienda praerberentur, quae
 11 omni studio occultanda pudibundo viro erant. Post discessum deinde legatorum (quorum Africanus, dum inspicit urbem, spectaculo Alexandrinis fuit) iam etiam populo peregrino invisus, cum filio, quem ex sorore susceperat, et cum uxore, matris pellice, metu insidiarum tacitus in exilium proficiscitur; contractoque mercenario
 12 exercitu bellum sorori pariter ac patriae infert. Arcessitum maximum deinde a Cyrenis filium, ne eum Alexandrini contra se regem crearent, interficit. Tunc populus
 13 statuas et imagines eius detrahit. Quod factum studio sororis existimans, filium, quem ex ea susceperat, interficit, corpusque in membra divisum, et in cista composi-

§. 6. *in diversa labitur.* *Diversus* hier nicht von geistiger, sondern örtlicher Trennung: das Volk zerstreute sich nach verschiedenen Gegenden hin. XLII, 4, 8: *quarum impetu fusi Parthi in diversa abiere.* Sall. Jug. 50: *Neque in unum sese recipiebant, sed alius alio quam maxime diversi.* Liv. XXV, 19, 6: *Consules diversi, Fulvius in agrum Cumanum, Claudius in Lucanos abierunt.* S. Drakenb. zu Liv. X, 33, 10: *Corte* zu Sall. Cat. 2, 1.

tum matri die natalis eius inter epulas offerri curat. Quae res non reginae tantum, verum etiam universae civitati acerba et luctuosa fuit; tantumque moerorem festivissimo convivio intulit, ut regia omnis repente luctu incenderetur. Verso igitur studio principum ab epulis in exsequias, membra lacera populo ostendunt, et quid sperare de rege suo debeant, filii caede demonstrant.

CAP. IX. Finito luctu orbitatis, Cleopatra, quum urgeri se fraterno bello videret, auxilium a Demetrio, rege Syriae, per legatos petit; cuius ipsius varii et memorabiles casus fuere. Namque Demetrius, ut supra dictum est, quum bellum Parthis intulisset, et multis congressionibus victor fuisset, repente insidiis circumventus, amisso exercitu, capitur. Cui Arsacides Parthorum rex, magno et regio animo, misso in Hyrcaniam non cultum tantum regium praestitit, sed et filiam in matrimonium dedit, regnumque Syriae, quod per absentiam eius Trypho occupaverat, restitutum promittit. Post huius mortem desperato reditu, non ferens captivitatem Demetrius, privatam, etsi opulentam vitam pertaesns, tacitus in regnum fugam meditatur. Hortator illi et comes Callimander amicus erat: qui post captivitatem eius a Syria per Arabiae deserta, ducibus pecunia comparatis, Parthico habitu Baby-

§. 13. *die natalis eius.* Andere Ausgaben lesen *die natali eius*. Man sagte entweder vollständig *dies natalis*, oder blos *natalis*. Letzteres wurde nun von spätern Schriftstellern in dem Grade als Substantiv gebraucht, dass sie dasselbe im Genitiv noch mit *dies* verbanden, also *dies natalis, der Tag der Geburt*. Vergl. *Plin. H. N. XXXVII, 2: quos pridie Calend. Octob. die natalis sui egit*; und so mehrmals bei Plinius. *Lamprid. in Commod. 10: quia eandem diem natalis habuerat, quam et Caligula*. Vergl. *Gronov* zu unserer Stelle.

CAP. IX. §. 4. *opulentam vitam pertaesns.* Ebenso *Sueton. Aug. 62: pertaesns, ut scribit, morum perversitatem eius. Caes. 7: quasi pertaesns ignaviam suam*. S. *Zumpt Gr. Cap. 81. 1. A. 2. §. 633*.

§. 5. *ducibus pecunia comparatis.* Nämlich *viae, itineris; ὁδηγός* Wegweiser; wie VII, 1, 9: *ducibus capris imperium quaerere*. *Liv. XXII, 13, 7: vocatum ducem percunctatur, ubi terrarum esset*. XXXI, 34, 7: *Ipse cum viginti millibus peditum, quatuor equitum, ducibus transfugis, ad hostem profectus*.

6 lonem pervenerat. Sed fugientem Phrahates, qui Arsa-
 7 cidæ successerat, equitum celeritate, per compendiosos
 Callimandro quidem non tantum venia, verum etiam prae-
 mium fidei datum: Demetrium autem et graviter castiga-
 tum ad coniugem in Hyrcaniam remittit, artioribusque
 8 custodiis observari iubet. Interiecto deinde tempore,
 quum fidem illi etiam suscepti liberi facerent, eodem ami-
 co comite repetita fuga est: sed pari infelicitate prope fi-
 nes regni sui reprehenditur; ac denuo perductus ad re-
 9 gem, ut invisus a conspectu submovetur. Tunc quoque
 uxori et liberis donatus, in Hyrcaniam, poenalem sibi
 civitatem, remittitur, talisque aureis ad exprobrationem
 10 puerilis levitatis donatur. Sed hanc Parthorum tam mi-
 tem in Demetrium clementiam non misericordia gentis fa-
 ciebat, nec respectus cognationis; sed quod Syriae re-
 gnum affectabant, usuri Demetrio adversus Antiochum
 fratrem, prout res, vel tempus, vel fortuna belli exe-
 gisset.

1 CAP. X. His auditis, Antiochus occupandum bellum
 ratus, exercitum, quem multis finitimorum bellis indura-
 2 verat, adversus Parthos ducit. Sed luxuriae non minor
 apparatus, quam militiae fuit: quippe octoginta millia ar-
 matorum secuta sunt trecenta [millia] lixarum, ex quibus
 coquorum, pistorum [,scenicorum]que, maior numerus
 3 fuit. Argenti certe aurique tantum, ut etiam gregarii
 milites caligas auro figerent, proculcarentque materiam,

§. 10. *tam mitem — clementiam.* Man muss sich dies nicht denken
 im Gegensatz einer *immitis clementia*, sondern durch *mitis* wird der
 Begriff von *clementia* verstärkt. So werden öfter Adjectiva, welche
 dem Begriff des dabeistehenden Substantivs entsprechen, gesetzt, um
 den Grad des Ausspruchs näher zu bestimmen, den Begriff des Sub-
 stantivs zu verstärken. *Phaedr. Fab. II, 4, 5: contubernium fraude et*
scelestia sic evertit malitia. Mit Unrecht hat *Scheffer* daher an un-
 serer Stelle *miram* ändern wollen.

CAP. X. §. 2. *trecenta [millia] lixarum.* In mehreren der bessern
 Handschriften fehlt *millia*; weshalb ich es als wahrscheinliches Ein-
 schießsel von einer fremden Hand in Haken eingeschlossen habe. S. die
Anmerk. zu c. 1, 8.

cuius amore populi ferro dimicant. Culinarum quoque 4
 argentea instrumenta fuere, prorsus quasi ad epulas, non
 ad bella pergerent. Advenienti Antiocho multi Orienta- 5
 les reges occurrere, tradentes se regnaque sua, cum ex-
 secratione superbiae Parthicae. Nec mora congressioni 6
 fuit. Antiochus, tribus proeliis victor, quum Babylo-
 niam occupasset, magnus haberi coepit. Itaque omnibus
 ad eum populis deficientibus, nihil Parthis reliqui praeter
 patrios fines fuit. Tunc Phrahates Demetrium in Syriam 7
 ad occupandum regnum cum Parthico praesidio mittit, ut
 eo pacto Antiochus ad sua tuenda a Parthia revocaretur.
 Interim, quoniam viribus non poterat, insidiis Antiochum
 ubique tentabat. Propter multitudinem hominum exerci- 8
 tum suum Antiochus per civitates in hiberna diviserat:
 quae res exitii causa fuit. Nam quum gravari se copia-
 rum praebitione et iniuriis militum civitates viderent, ad
 Parthos deficiunt; et die statuta omnes apud se divisum
 exercitum per insidias, ne invicem ferre auxilia possent,
 aggrediuntur. Quae quum nuntiata Antiocho essent, au- 9
 xilium proximis laturus, cum ea manu, quae secum hie-
 mabat, progreditur. In itinere obvium regem Parthorum
 habuit, adversus quem fortius, quam exercitus eius dimi-
 cavit. Ad postremum tamen, quum virtute hostes vince-10
 rent, metu suorum desertus, occiditur: cui Phrahates ex-
 sequias regio more fecit, filiamque Demetrii, quam se-
 cum Antiochus adduxerat, captus amore virginis, uxorem
 duxit. Poenitere deinde dimissi Demetrii coepit: ad 11